solemnitate aliqua inaudivisse, in qua natura tamquam insigniter praesideret. Quoniam vero familiarium propagatio ex nuptiali copula procedit, cupiebam aliquid ex eo reficere, tum circa leges & consuetudines ipsorum circa nuptias, tum utrum Matrimonia intemerata conservarentur, tum denique utrum polygamia inter illos interdiceretur? Quandoquidem nationes, quae subditorum propagationem tantopere studerent, polygantiam plerumque tolerarent. *Ad hanc respondit:* Non sine causa certe, institutione illam excellentem, festa familia laudas. Quin & experientia apud nos comprobatum est, famulas illas, quae ex festis illius benedictione participarunt, mirifice postea semper floruisse. Verum artige aures modo, & narrabo tibi quod scio. Intelliges, sub sole vix reperi gentem ullam tam castam, quam haec de *Bensalem*: nec ab omni labore, & pollutione adeo puram, Virginem mundi plane dixerim. Memini me legisse, in uno ex libris vestris *Europae*, de sancto inter vos *Eremita*, qui spiritum fornicationis videre cupiit; atque patrum, deformem, & turpem ethiopem illico ei apparuisse: quod si spiritum castitatis *Bensalem* videre expetiisset, procul dubio in forma Cherub alieujus pulchri & gloriosi, ei apparuerit. Nihil enim inter mortales pulchrum, aut admiratione dignum, praegentis istius animis castissimis. Quaque obrem, notum tibi velim, nulla inter eos esse lupanaria, prostibula nulla, nullas meretrices conducentias, neque aliquid hujusmodi. Imo, non sine detestatione quadam mirantur, vos in *Europa* talia tolerare. Ajunt, vos nuptias de officio suo deturbasse: nuptiae enim in remedium concupiscentiae illicitae instituta sunt, concupiscentia autem naturalis, ad nuptias instar stimuli est. Verum, cum hominibus remedium, corruptis suis cupiditatibus, magis gratum ad sit, nuptiae fere expelluntur. Itaque innumeros apud vos videre est, qui uxores non ducunt, sed celibatum potius impurum, & libidinosum praeoptant, quam jugum matrimonii honorabile. Multi insuper, qui uxores ducunt, sero hoc faciunt, cum juventutis & flos & robur evanuerint. Sin forte matrimonium contrahant, quid aliud est matrimonium illis, quam mercatura mera? In quo affinitas, aut dos, aut existimatio, queritur, cum desiderio nonnullo, (sed tamen tanquam se indifferentis,) sobolis: minime autem, fidelis illa, inter virum & feminam, nuptialis unio, quae in principio instituta est, in mentem venit. Neque etiam fieri potest, ut illis, qui tam magnam partem ætatis & robotis sui, adeo viliter consumplerunt, liberi, (pars nostri altera,) omnino in pretio sint. Quin & durante vinculo matrimonii, numnam res haec in mel us veritatem, ut fieri debuit, si excessus isti, necessitatibus solummodo causa, tolerarentur? Nequaquam: manent autem desideria eadem etiam post matrimonium, in matrimonii ipsius dedecus & opprobrium. Neque enim lupanarium frequentatio, aut consuetudines meretricie, in maritis magis, quam in celibem vitam agentibus, puniuntur. Ad novos autem amores proclivitas & meretricium amplexuum delectatio, (ubi peccatum in artem conversum est) nuptias reddit rem infidam, & veluti onus, aut tributum quoddam Audunt, haec a vobis defendi, utpote ad majora mala evitanda, tolerata: veluti adulteria, virginum constupracionem, libidinem contra naturam, & similia. Verum prudentiam hanc censem esse praeposteram: etiamque;

vocant, conditiones *Lothi*; qui, ut hospites à contumelia eximeret, filias obtulit. Imo ulterius dicunt, ex hoc parum aut nihil lucrificari, cum vita eadem, & appetitus pravi usque maneant, & abundant quandoquidem libido illicita, instar fornacis sit, ubi flamam omnino contineas, illico extinguatur, sin exitus aliquis detur. Fuit. Quantum vero ad amores masculorum, istos ne fando quidem norunt, neque tamen amicitias, per universum orbem, magis fideles, inviolatas, reperies. Atque, ut verbo, dicam, (sicut antea quoque dixi,) non ullibi legi, tantam vigore castitatem, quantam in hac terra. Quin & sermo apud eos usitatus est; *Qui impudicus est, sui reverentiam perdit*: reverentia autem sui, secundum Deum & religionem, virtutum omnium frumentum potestissimum.

Hæc cum dixisse, *Indensille*, vir egregius, paupisper tacuit. Atque ego, licet audiendi, magis quam loquendi, cupidus, decorum tamen existimans, ut dam ille aliquantis per respiraret, ipse protinus non siferem, hoc rautum dixi. *Me ad eum, verbis illis usum, quibus uisa est ad Eliam vidua Sareptana, venisse eum, ad revocandam in memoriam nobis peccatostram*: quodque ingenue confiteri oportet, abundare *Institutam Bensalem plus quam Europorum*. Ad quæ verba paululum se inclinavit, & sermonem hoc modo continuavit.

*Leges etiam habent circa nuptias, complures prudenter & honestissimas. Polygamiam non tolerant. Sanxerunt, ut nec nuptia celebrarentur, nec contractus de nuptiis futuri fiant, nisi post mensam a tempore, quo uterque mutuo se primum conspexerant. Nuptias absque consensu parentum factas, virras quaedam non habent, sed hereditate multant: etenim talium nuptiarum liberos duabus tertios hereditatis prævant. Equidem, in libro cuiusdam è vestris, de Republica quadrada Imaginaria, legi, ubi matrimonium contratur, se in vires nudos conspicere permittitur. Hoc illi non probant. Etenim contumelia loco dicunt, ut quis, post noctis tam familiaris rei sciat: veruntamen, propter defectus in viris & mulieribus complures secretos, qui matrimonium postea infelix reddere possint, more utuntur magis civili: prope opida singula, stagna duo habent; quae vocant stagna Adam & Eva: ubi permisum est, uni ex amicis viri, atque, itidem alteri ex amicis feminæ, spelleare eos separatum in balno lavantes.*

Dumque hoc modo colloqueremur, venit quidam, qui nuncius videbatur, indutus tunica picta & inaurata; qui Iudeum allocutus est. Unde ad me verit, & dixit: agnoscas michi, obsecro; sine mora hinc accessor. Postridie mane, cursus ad me venit Iudeus, latabundus, ut videbatur, & dixit: Perlatuus heri est nuncius ad prefatum urbem, intra dies septem accessum huc unum ex Patribus domus Salomonis. Duodecim jam anni elapsi sunt, ex quo ullum eorum hic vidimus. Adventus eius solennis futurus, causam in occulto. Curabo, ut tibi & sociis tuis, locus commodus appareat, unde celebratatem ingressus ejus spectare possitis. Gratias ui egri, & dixi, nuncium hunc de accessu ejus, mihi pergratissimum esse.

Die constituto ingressus est Pater. Vir fuit staturæ, & ætatis, mediocris, aspectu decotus, vultum præ se serens quasi miserans. Vestitus erat toga, ex panno nigro, sincero, cum manicis largis, & capa. Vestis interior ex lino erat, elegantissimum esse.

certe & albissimo, usq; ad pedes dimissa, cum balteo itidem candido, ex lino Litripium etiam gerabat circa collum, ex lino purissimo. Chirothecas habebat sumptuosas, & gemis ornatas. Calceos hyacinthinos ex holoserico. Collum usq; ad humeros nudum. Galerus, figura galeæ erat, aut Monteræ, ut vocant Hispani: sub qua propendebant cincinnes ejus, subcrispi, & modo decenti composti. Color eorum subniger, quemadmodum & barbae, quæ in figuram rotundam tonsa erat. Vehabatur autem in cathedra splendida, sine rotis, lectoricæ more: binis equis, magnifice phaleratis, ex holoserico cæruleo, auro intexto, cathedram ad utrumq; finem supportantibus: una cum duobus curtoribus, ad utrumq; cathedram pati ornata. Cathedra ex cedro erat, inaurata, atque crystallo ornata: nisi quod pars anterior, quadras haberet ex sapphiris, auro interstinctis, posterior autem similes ex smaragdis coloris Peruviani. Etiam in medio verticis cathedrae, Sol erat, ex auro radians: & in fronte ejus Cherub parvus, alis expansis ex auro itidem. Operimentum cathedrae erat pannus, ex filis aureis, cum serico cæruleo. Cathedram præbant quinquaginta Juvenes, in tunice laxis, ex serico itidem albo, calceis autem ex holoserico cæruleo & galeris ex eodem, cum plumbis elegantibus, diversorum colorum, galerum ambientibus, in formam chordæ. Proxime ante cathedram incedebant duo viri, capitibus nudis, vestiti linteo albo, usq; ad talos demissi, & succincti calceis itidem ex holoserico cæruleo: qui gestabant, alter crucem, alter pedum paltoale neutrum ex metallo, sed crucem ex Xylobalsamo, pedum ex cedro. Equites comitabantur nulli, nec ante, nec pone cathedralm, eo (credo) ratione, ut tumultus omnis, & strepitus, evitarentur. Post cathedralm sequebantur Magistratus & Fraternitates urbis. Sedebat solus, super pulvinar, ex holoserico quodam hirsutiore, coloris cærulei: sub pedibus autem vestem stragulam habebat, ex serico item, colorum diversorum, similem Persica quidem, sed eleganter, Dextram, quæ ibat, sustulit nudum, populo benedicens, sed cum silentio. Plateæ ita erant ordinatae, ut via ampla pateret, nullibi interclusa: neq; (credo) acies unquam in exercitu, ordinata melius fuit, quam populus, eo tempore, in plateis. Quin & intra fenestras ipsas, non indecenter stabant spectatores, sed quisq; velut ordine suo locatus. Celebritate finita, Iudeus mihi dixit: Per aliquot iam dies, detinebor, quo minus vobiscum, pro solito, & ut cupio, versari possum: eo quod a prefecto urbis, munus mihi demandatum est ut viro huic summo inservirem. Triduo post, Iudeus ad me reversus est, & dixit: Eouis avibus huic advenimus: Pater enim dominus Salomonis, de vesti a me in hac urbe mora, certior fatus est: mihiq; mandavit, ut renunciem vobis, se universam societatem vestram ad conspectum suum admisjurum, forsitan, cum uno aliquo vestrum, quem ad hoc deligit, collocuturum. Cui rei dem perenditum designavit. Quoniam autem vos, benedictione sua impertire, in animo habet: tempus ante meridianum praefatum. Die & hora praefixa venimus: ego autem, à sociis meis, ad privatum illud colloquiū, deputatus sum. Inveniamus eum, cubiculo specioso, aulæ splendentibus instructo, & tapetibus, strato, absq; ullo gradu ascensus ad cathedralm ubi sedebat. Sedebat super solium humile, magnifice ornatus, supra caput autem habebat conopæum,

ex serico cæruleo, auro eleganter intertexto. Conclave hominibus vacuum erat, nisi quod ab utroq; latere solii, honoris ergo, stabat servus, albis vestibus induitus. Vestis ejus interior similis fuit illi, qua amictum eum vidimus in platea. Sed loco Togæ, induitus erat pallio, cum Capa, ex panno nigro, admodum sincero, circa humeros revincto. Sub ingressum nostrum, prout edocti fueramus, inclinavimus nos submissæ: cumq; prope solium accessimus, exiret le in pedes, dextera ejus exuta chirotheca attollens, in modum benedicentis: nos autem singuli, simbriam Litripipi sui, proni, ex osculati sumus. Hoc facto, reliqui ex locis meis recesserunt, ego autem solus mani. Tunc innuit adolescentis, ut illi quoq; se subducerent, meq; juxta assidere voluit, atque lingua Hispanica, ad hunc modum, exorsus est.

Benedicat tibi Deus, fili mi, gemma præcipua, ex iis quas habeo, te impertiari: etenim haud gravabor, propter Dei & hominum amorem, statum verum Domus Salomonis tibi revelare. Fili, ut perspicue cognoscas statum verum Domus Salomonis, hoc ordine procedam. Primo declarabo finem fundationis nostræ: Secundo apparatus & instrumenta, quibus ad operam instruimur: Tertio officia distincta & functiones, quæ sociis nostris assignantur: Postremo, ordinaciones, & ritus, quibus utimur.

*Finis fundationis nostræ, est cognitio caussarū, & motū, ac virtutū interiorum in natura, atq; terminorū imperii humani prolatio, ad omne possibile.*

Apparatus autem, & instrumenta nostra, hæc sunt. Habemus cavernas amplias, & profundas, diversarum altitudinum. Profundissimæ earum deprimuntur usq; ad sexcentas orgyas. Atq; nonnullæ ex iis effossæ sunt subter magno monte, adeo ut si altitudinem cavernæ simul conferas, profunditatem habent aliquæ earum trium milliarum. Reperimus enim altitudinem montis, usq; ad planum, & altitudinem cavernæ apiano, idem revera esse, utrumq; & quæ à Sole, & radiis cœlestibus, & aëre aperto, remotum. Has (cavernas Regionum infinitam) vocamus. Isdem autem utimur, ad omnes coagulationes, inductiones, refrigerationes, & conservations corporum. Utimur etiam iis, ad mineras naturales imitandas; atq; ad productiōnem novorum metallo: um artificialium, ex materiis & clementis, quæ ibi præparamus, & in multis annos (epellimus). Utimur illis quandoq; (quod mirum videri possit,) ad curationem quorundam morborum, & prolongationem vitæ, in aliquibus Eremis, qui illic vivere præoptant, bene instructi omnibus rebus necessariis, qui certe vivacissimi sunt; à quibus etiam multa addiscimus.

Habemus etiam alias sepulcras corporum naturalium, & materialium, non in concavo aliquo, sed in ipsa terra contigua, ubi complura camenta condimus, ut Chinenses condunt porcellanam suam. Sed nos ea habemus majori varietate, & nonnulla ex iis eleganter, quam porcellana Chinensis. Quin & habemus stercorationum, & fimo rum varietatem magnam, item congectionum & malarum aliarum, quæ terram impinguant, & fertilem reddunt.

Habemus Turres præaltas, quarum altissimæ, usque ad altitudinem semi milliarum, linea perpendiculari, insurgunt. Nonnullæ vero earum supra montes excelsos sitæ, ita ut, si altitudinem montis & altitudines turris simul componas, extenditur

altitudo

alitudo in aliquibus eatum, usq; ad tria millaria ad minimum. Hac autem loca Regionem supremam appellamus, estimantes aeris tractum universum inter supremam & insimam, pro Regione aeris media. Utimur his turribus, prout altitudinibus & sitibus earum diversis convenient, ad insolationes, refrigerationes, conservationes, & ad meteora diversa, & alia ex meteoris ignitis. Atq; etiam supra eas, in aliquibus locis, sita sunt habitacula Eremitarum, quos quandoq; visitamus, atq; insuper, quid observare debeant, edocemus.

Habemus lacus magnos, tam falsos, quam dulces, utimur autem iis, ad suspetendos nobis pisces, aves item palustres & aquaticas, omnis generis. Utimur etiam iis ad sepulturam corporum nonnullorum naturalium. Differentiam enim operationis inventimus, in rebus, quæ in terra sepiuntur, aut in aere subterraneo, & iis quæ in qua submergantur. Habemus stagna, in quorum nonnullis, aqua dulcis percolatur ex salsa, in aliis autem, per aterem, aqua dulcis in salam mutatur. Habemus insuper rupes, in medio Matis, & loca quædam aprica ad littora ipsa, pro quibusdam operibus efficiendis, in quibus Aura Matis requiritur. Habemus quoq; gurgites rapidos, & cataractas, ad usum complutum motuum violentorum, ad similem usum, habemus Machinas complures, quæ ventos excipiant, multiplicant, & roboent.

Habemus etiam putoes multos, & fontes artificiales, ad imitationem naturalium scaturiginum, & balneorum, factos, vitriolo, sulphure, calybe, ære, plumbō, nitro, & aliis mineralibus, tintos: habemus insuper putoes, & receptacula pavæ, ad rerum multarum infusionem; ubi aqua, (currentis scilicet) virtutem corporum, melius & vivacius, quam in vasis, & catinis, excipit. Inter quos habemus aliquos, in quibus conficitur Aqua, quam vocamus, Paradisi, per preparationes quasdam nostras, valde salubris & efficax facta, ad sanitatem, & longevitatem.

Habemus etiam adficia ampla & spatiose, in quibus instrumenta & representationes meteororum exhibemus: veluti, nivis, grandinis, pluviae, pluviarum artificium ex corporibus mixtis non aquis, tonitruum, fulgurum, cœculationem, & generationem insectorum & animalium in aere, veluti ranarum, muscarum, locularum & aliorum.

Habemus etiam cubicula nonnulla, quæ cubicula sanitatis vocamus, ubi aerem ad libitum tingimus, & temperamus, prout ad curationes complurium morborum, & conservationem valetudinis, conducere, & proprium esse, judicamus.

Habemus etiam balnea pulchra, & ampla, ex diversis mixturi, ad curationem complurium morborum, & corporis humani restorationem ab aerafactione; alia item ad roborationem, & confortationem nervorum, partium vitalium, atque ipsius corporis succi & substantiaz.

Habemus etiam pomaria, & hortos amplos & variros, in quibus, non tam nobis cordi est, pulchritudo ambulactorum & similium, quam varietas terræ, & soli, diversis arboribus, & herbis propriis. Aliqui autem eorum, arboribus & baccis consitit sunt, ad potum complura genera conficienda, præter vineas. In his etiam experimenta facimus, infusionem, & inoculationem, arborum, tam silvestrium, quam

fructiferaū, quæ multis & magnos effectus producent. Atq; efficiimus per aterem, in iisdē pomariis & hortis, ut fructus & flores proveniant citius atercius, quam pro tempestate sua: item, ut minoribus intervallis pullulent, germinent, & fructum ferant, quam natura sua consueverunt. Arbores et plantas grandiores efficiimus, quam pro natura sua; & fructus earum majores & suaviores; atq; sapore, odore, colore, & figura differentes à specie sua: & multis ex iis ita præparamus, ut ad usus Medicinales valeant. Habemus etiam modos, per quos plantæ complures, per solas terræ mixturas absque semine, exurgere, & crescere faciamus: atq; etiam novas, & cognitas plantas educimus, à vulgaribus differentes, atq; plantas, ex una specie, in aliam transmutamus.

Habemus etiam septa, & vivaria, pro bestiis, & avibus, omnigenis: quibus, non tam propter novitatem & raritatem, quam ad distinctiones, & experimenta anatomica, utimur, ut ab iis, quid fieri possit, circa corpus humanum, lucem accipiamus. In quibus, mirabiles multis effectus repeimus, veluti viæ in iis continuationem, licet nonnullæ partes, quas vos pro vitalibus habetis, perierint, aut extractæ fuerint; resuscitatione nonnullacum, quæ specie tenus mortuæ erant, & similia. Experimentum etiam sumimus super illas, venenorum omnium, in antidotorum, & aliorum medicamentorum, tam Chirurgicorum, quam Medicinalium, ut corpori humano melius caveamus. Arte etiam reddimus alias majores, & proceriores, quam pro natura sua, è contra, alias vanas facimus, & statura justa privamus: Præterea alias fetatores, & pattu numerosiores reddimus, quam natura earum fert, è contra, alias steriles, & generationi ineptas. Etiam colore, figura, & animolitate, eas multis modis variamus. Procuramus etiam mixturas & copulationes animalium diversarum specierum, quæ novas species producerunt, neq; iamē eas steriles, prout communis fuit opinio. Insuper, complura genera serpentum, vernum, muscarum, piscium, ex putrefactione producimus, quo um nonnulla in perfectas species maturantur, sicut aves, aut bestiæ, aut alii pisces; & lexi discriminantur, & generant. Neq; tamen casu hoc facinus, sed satis novum, ex qualia materia, quale animal sit pruducibile.

Habemus etiam piscinas particulares, ubi similia experimur in piscibus, quæ prius de bestiis, & avibus diximus.

Habemus etiam loca propria, ad generationem ejusmodi verium, & muscarum quæ vobis incognite, & in primis utiles sunt: quales sunt apud vos bombyces, & apes.

Non te remorabor, commemorando quales habemus domus, pro conficiendis, vino, siccera, cerevisia, & aliis potibus, aut pro pambus omnimodis conficiendis: aut culmas, in quibus conficiuntur & præparantur jura, cibi rati & insutati, ad effectus speciales. Vina habemus ex uvis: potus item ex aliis succis, fructuum, decoctionibus granorum & radicum & mixturi mellis, sacchari, manna, fructuum multorum (sicut in uvis faciunt) passorum, etiam ex lacrymis arborum, & medullis arondinum. Potus autem isti sunt extatūm diversarum, nonnulli usque ad annum quadragesimum servati. Habemus etiam potus medicatos ex infusionibus & mixtutis diversarum radicum, herbarum, aromatum, quin

qui & additis quandoq; carnibus, ovis, lacticiis, & aliis esculentis, ex quibus nonnulli sunt infar cibi & potus conjunctim, adeo ut complures, praesertim ex parte decrepita, ex illis solis vivant, cum ex quo, aut nullo ulo cibi, aut panis. Atq; ante omnia contendimus, ut potus tenuissimarum partium conficiamus, quo facilis in corpus se insinuent, sed absque omnimordacitate, acrimonia, aut corrosione: adeo ut nonnulli eorum, super dorsum manus impositi, post extiguam motam, insensibiliter ferme ad palmam penetrabunt; qei tamen lingua, aut palatum, non mordebunt. Habemus etiam aquas quas ita maturamus, ut nutritive plane fiant, & in potus excellentes evadant; unde complures alio potu uti nolint. Panes habemus ex diversis granis, radicibus, nucibus, & glandibus, aliquos etiam ex carnis, & piscibus arefactis, cum fermentorum, & salitionum generibus variis, quorum alii, mirum in modum, appetitum excitant, alii ita nutritivi, ut ex iis solis, absq; alio cibo, complures vivant, qui tamen longevi plerumq; sunt. Cibos habemus, quos ita tundimus, inteneramus & mortificamus, sed tamen absque aliquo gradu putredinis, ut calor stomachi debilis eos facile in chylum bonum vertat, non minus quam calor stomachi fortis operari possit in cibos communes. Genera quædam cibi, panis, & potus, habemus, quæ summa diutius quam pro consueto, jejunum tolerare facient: alia item, quibus qui insuecant, carne sunt duriore, & solidiore, quam antea: tum & robur ipsorum; ad mouum quemlibet, augetur & intenditur.

Habemus etiam dispensatoria, vel officinas pharmaceutarum: in quibus facile est existimare, cum nos tanta copia & varietate plantarum, & animalium, præ vobis in Europa abundamus, (etenim satis novimus quid apud vos inveniatur, Simplicia item, Pharmacæ, & ingredientia ad Medicinas, tanto debere esse magis varia, & multiplicia. Ita quoque pharmaca habemus, etatum diversarum, & fermentationis diurnarum. Quantum vero ad medicinarum preparationes, non solum distillationes omnigenas exquisitas, & separations, habemus, præcipue autem per calores lenes, & percolationes, per diversa linteæ, lanae, ligna, imo & substantias solidiores, sed multo magis componendi modos excellentes, per quos compositorum incorporationem tam aliquid, ut videantur ferme simplicia naturalia.

Habemus etiam artes complures mechanicas, vobis incognitas, & materias per eas confectas, veluti papyros, linteæ, ferica, textilia, confusa ex plumis elegantissimi splendoris mirabilis, tinturæ & infelctiones colorum pulcherrimas, & alia complura. Quin & officinas etiam aliquarum artium predicatorum, tam earum, quæ in usum communem receperæ non sunt, quam earum quæ sunt. Etenim scire debes, ex iis quæ jam recenti, compluta per universum regnum in usu esse, quantivis, si ab inventione nostra fluxerint, eorum quandoq; exemplaria, tanquam primigenia, & optime elaborata, in domo nostra retinemus.

Habemus etiam fornaces valde diversas, quæque gradus calorum diversos exhibent & servant, caloris scilicet acris & celeris, robusti & pertinacis, leuis & moderati, sufflanti, tranquilli, humidæ, fisci & similium. Sed ante omnia caloreras ministramus,

ad imitationem caloris Solis, & cœlestium, qui pertranscent inæ qualitates multiplices, & veluti orbis, progreßus, & periodos, per quas opera mirabilia educimus, nec non habemus imitationes cœtorum simorum, & ventrū animalium, atq; sanguinis & corporum ipsorum: sonorum, & herbarum dum humidae sunt congelatae & conclusae: calcinæ vivarum, & rerum alterarum. Item habemus instrumenta, quæ calorem excitant, per motum tantum: atq; insuper loca ad insolationes fortes, & rursus loca subterranea, quæ vel natura, vel arte, calores excitant. Hos calores diversos exhibemus, prout natura operationis, quam designamus, postularat.

Habemus etiam Domus perspective, ubi experimenta exhibemus omnium Luminum & Radiatum; Omnium quoq; colorum; atq; ex corpore but diaphanis & incoloratis, reprobentamus colores singulos: non in forma iridum gliscentes, (ut sit in gemmis, & prismatis,) sed per se; simplices & constantes. Præterea exhibemus omnem radiorum multiplicationem, adeo ut lumen ejaculemur, ad distantias magnas, illiq; eam virtutem, & fortitudinem indimatis, ut per hujusmodi lumen, cerni possint lineæ & puncta tenuissima. Exhibemus omnigenus luminum tintorium, & coloratorum, atq; omnes elusiones & deceptions visus, in figuris, magnitudinibus, motibus, coloribus; omnes demonstrationes umbrarum, & imaginum in aere volitantes. Invenimus quoq; media complura, apertos signata, luminis originalis producendi, ex diversis corporibus. Rursus, artificia invenimus, per quæ objecta valde remota, in oculos incurvant, veluti, in Cœlo, & aliis locis remotis. Imo etiam quæ proprie sunt tanquam ex longinquæ ostendimus, & quæ ex longinquæ tanquam prope fictas ad libitum exhibentes distantias. Præterea exhibemus oculorum admimenta, quæ bisoculis vestris, & speculis, usu, longe præstant. Habemus etiam artificia, & perspicilla, quibus corpora minuta & pusilla, distinctæ & perfecte cernimus, veluti membra, & colores; mulierum exiguarum, & verium grana & glacies in gemmis alias non visibiles; plurima in urinis, & sanguine, alias item non visibilia. Porro exhibemus artificiales irides, haloes, circulos, vibrationes & crepidationes luminis. Denique exhibemus omnes modos reflectionis, refractionis, & conduplicatio- nis objectorum.

Habemus etiam gemmas omnium generum, multasque earum pulcherrimas, & vobis incognitas: item crystallas, & vitra diversorum generum inter ea autem quædam ex metallis vitrificatis, & nonnullis materiis aliis, præter eas, ex quibus apud vos vitra conficiuntur. Tum complura etiam fossilia, quæ vos non habetis. Magnetæ item virtutis prodigiosæ, & lapides alios raros, tam naturales, quam artificiales.

Habemus etiam Domos sonorum, ubi experimur & demonstramus sonos omnes, eorumq; generationes. Habemus harmonias, quæ apud vos in uso non sunt, milcentes non tantum beta illud acutum & molle, ut vos, sed quadrantes sonorum, & sonos tremulos aliquos dulcisimos. Habemus instrumenta complura musica, quæ vobis nondum innotuerunt, aliqua eorum melodiam exhibentia suavitatem, quam vestra. Campanas quoque & tintinnabula soni jucundissimi. Exhibemus sonos exiles tanquam magnos & graves: similiter tanquam extenuatos, & acutos. Dein fingimus trepidationes plurimas ex sonis, qui in ortu suo primo integræ sunt. Exhibemus atq; imitamus, sonos omnes articulatos, & literas, item Voces, & Cantus, quadrupedum, & avium. Ha-

um. Habemus quoq; *adminicula auditus*, quæ auribus apolita, maiorem in modum sensum ipsum, & sonorum delationem, promovent. Habemus vocum reflexiones, (quas *Echo dicitis*, / complices mirabiles, & artificiales, vocem non tantum multipliciter reperientes & jactantes, sed earum alias vocem augentes, alias extenuantes: nonnullas autem earum vocem articulatam reddentes differentem ab originali. Habemus ultimo, *Modos deferendi sonos*, in *tubis*, & *concaavis* aliis: ad magnam distantiam, atque in lineis tortuosis.

Habemus etiam *Domes suffituum & odorum*, ubi & experimenta *saporum* adjungimus. *Odores* ibi, (quod mirum videri possit,) multiplicamus & fortificamus. Imitamur *odores* naturales, efficiens ut *odores* omnigeni ex aliis mixturi resipient, quam ex genuinis. Similiter etiam *sapores* imitatur, ita ut gustum, quamvis accuratum, plane fallant. In *domo* hac continetur insuper *confectionarum*, ubi conficiunt *bellarria*, *placentas*, & hujusmodi alia, tam humida, quam secca: imo & conditus ea cum rebus aliis dulcibus, gravissimis, praeter saccharum, & mel. *Vina* ibi conficiunt *juendissima*, *Lacticia*, *jura*, *salsamenta*, & *acetaria*, grata certe ad gustum, & vobis minime in ufo.

Habemus etiam *domum Machinarum*, ubi præsto sunt *machinae*, & *organæ*, ad omnia genera mortuorum. Ibi tentamus celeriores educere motus, quæ apud vos alios habentis, sive ex scelopetis vestris minoribus, sive alia quacunque *machina*. Tentamus item *motus* reddere faciliores, & intensiores, eos multiplicando per rotas, & modos alios. Tum *motus* educimus fortiores & potiores, quam vos habetis, in majoribus vestris bombardis, & basiliscis quibuscumq;. Exhibemus tormenta bellica, & *machinæ*, omnis generis, novas mixtuas pulvriæ pyrrhignes. *Gracos* in aqua ardentes, & inextinguibiles signes missiles in omni varietate, tā ad voluptratem, quam ad uitum. Imitamur ibi *avium voluntus*; gradus quosdam habemus, & commodities *vestra* per aerem, instar animalium alatorum. *Naves* habemus, & *scaphas*, que subtēt aquas navigare possint, & pelagi furores melius perfesse: *cingula* etiam ad natandum, & suffulcimenta. Habemus *horologa* complura exquisita, & alios *motus* aeris & aquarum, in orbem, & vices, revertentes, item *motus* nonnullos perpetuos. Imitamur *Motus Animalium*, in simulachris corum: veluti, in simulachris hominum, quadrupedum, avium, pisium, & serpentum. Alios denique habemus *motus*, & qualitate insigiles, & subtilitate.

Habemus etiam *Domum Mathematicam*, ubi *instrumenta* omnia, tam *Geometrica*, quam *Astronomica*, exquisitissima, representantur.

Habemus etiam *Domum præstigiarij*, ubi omnimas *præstigii*, *imposturas* & *illusiones*, & earum fallacias, exhibemus. Facile autem credens, nos qui or habemus vere naturalia, quæ admirationem moveant, posse etiam infinita hominum sensibus imponere: sit ea in miraculum ornare, & exaltare vellemus. Verum nos omnem *imposturam*, & *mendacium*, odio habemus. Quintam locis omnibus domus nostræ, sub pena ignominiae & multæ, severæ interdiximus, ne quid ex naturalibus artificiose apparatu ementum, ostentent, sed purum solum, & omni fuso, & affectione miraculi, immune. Atq; haec sunt, (fili;) *Domus Salomonis* divitiae.

Quantum ad *functiones* & *munera* *soeriorum* nostrorum; duodecim habemus, qui in regiones extereras navingant, sub aliarum *nationum* nomine, (nolram enim terram non revelamus;) qui libros, *materias* & *exemplaria* experimentorum, ad nos perferunt. Hos *Mercatores lucis* vocamus.

Tres habemus, qui experimenta, quæcumq; in libris inventuntur, colligunt. Hos *Depradatores* vocamus.

Tres habemus, qui experimenta artium omnium mechanicarum; atq; etiam scientiam liberalium, insuper & practicarum omnium, quæ in artem non coaluerunt, colligunt. Hos *Venatores* appellamus.

Tres habemus, qui ad nova experimenta se accingunt, prout ipsi expedire vifum fuerit. Hos *foffores*, sive *Operatores in mineris*, vocamus.

Tres habemus, qui experimenta reliquorum supradictorum, in titulos, & tabulas, digerunt, ut intellectus in ea melius agere possit, ad elicendas ex iis observationes, & axioma. Hos *Divisores* vocamus.

Tres habemus, qui adhuc ordinantur, ut in experimenta *soiorum* suorum introspiciant, & ex iis extrahant, & communiscentur inventa, quæ ad uitum vitæ, & practicam spectent, nec non quæ inserviant scientis, non solum quoad

opera, sed etiam ad liquidas causarum demonstrationes, modos eliciendi naturales divinationes, aut facilem & manifestam informationem, quæ sint in corporibus singulis partes latentes, quæ virtutes. Hoc *Fuergetas* appellamus.

Tum vero post multis *sociorum* univerorum conuentus & consultationes, qui labores & collectiones priores penitus introspicunt, & quasi ruminantur; tres habemus, quibus cura est, ex his que jam sub oculis sunt, nova experientia, huc sublimioris, atq; in naturam altius penetrantia, excitare, & dirigere. Hos *Lampadas* vocamus.

Tres habemus, qui experimenta ita injuncta & mandata re exequuntur, eorumque successus referunt. Hos *Inscriptores* vocamus.

Postremo, tres habemus, qui inventiones & revelationes priores in natura, per experimenta, in *observationes* majores, *axiomata*, & *aphorismos*, erigunt, & promovent, quod faciunt, non nisi consultatione, & colloquio, prius habitis, cum sociis universis. Hos *Interpretes naturæ* appellamus.

Habemus etiam, (ut res ipsa postulat,) novitos quosdam, & tyrones, ut successio hominum ad experimenta & *axiomata* designatorum, non intercidat, præter famulos multos & ministros, tam viros, quam mulieres: hoc etiam apud nos in more est, ut accurate deliberemus, quæ ex eventis & experimentis nostris, in lucem eductis, evulgari conveniat, quæ autem minime. Quin etiam jure iurando nos omnes astingimus, ad ea celanda, quæ celari decreverimus: et si nomina ex iis, cum consenuit, interdum *Regi*, aut *Senatu*, revelemus: alia autem omnino intra notitiam nostram cohibemus.

Quantum ad *ordinations*, & *critici* nostros, habemus portiunculas spatiose, & pulchras. In quarum una, ordine collocamus, exemplaria rariorum omnium & præstantiorum *inventionum*, in altera autem, statuas inventorum insigniorum, ibi statuam videtur est *Columbi* vestri, qui primus *Indias Occidentales* aperit. Itidem fabricatoris primi navium. Item monachij vestri, qui primus tormenta inventi ignea, & pulvri verem tyrium. It, in *inventoriis* musica & literaria. It, *inventoriis* imprimitudinibus. Item *inventoriis* phænomenorum *Astronomia*. Item *inventoriis* operandi in metallis. Item *inventoriis* vitri. Item *inventoriis* silti bombycini. Item *inventoriis* vini. Item *inventoriis* segetum & panis. Item *inventoriis* sacchari. Atq; inventores hosce omnes, apud nos servamus, extra traditione magis certa & fideli, quam apud vos habetur. Deinde habemus statuas inventorum complarium insigniorum ex nostris, qui res, & opera nobilia invenerunt: Quæ cum ipsi non videritis, descriptiones eorum facere, nimis longum esset, tum in iisdem recte intelligentis, proclive erit errare. Etenim *inventoriis* rei cuiusque dignioris, statuam mox erigimus, eiq; honorarium satis liberale clargimur. Statuarum istarum, aliae ex ære sunt; aliae ex marmore, & lapide lydio; aliae ex cedro, & aliis lignis quibusdam pretiosis, inauratis, & adoratis; ex ferro aliae; aliae ex argento, quædam ex auro.

Habemus etiam *hymnos* quosdam, & *litteriarum* formas, quæ quotidie cantamus, & recitamus; quibus laudes ac jubilæa, & gratiarum actiones refonamus Deo, propter mirabilia opera sua: precum item formulas quædam, quibus auxilium & beneficione ejus imploramus, ut labores nostros dirigere & illuminate dignetur, atque in bonos ulius, & sanctos convertere.

Postremo, apud nos in usu est, præcipuas in regno urbis, subinde adire, & visitare in quibus, (prout occasio se offert) talia in ventu utilia revelamus, qualia vobis vitum fecerit. Prædicimus etiam, autem quod ad naturales divinationes pertinet) morbos epidemicos, pestes, animalium noxiiorum examina, fumem, tempestates, & procellas, terre motus, inundationes aquarum, cometas, anni temperaturam, & alia: quin etiam consilia super redus hisce damus, & quid populo facere convenient, ad præventiones, & remedias, hujusmodi malorum.

Dumq; haec dixisset, se in pedes erexit: ego autem, ut edictus fueram, in genus procubui, unde dextram capiti meo imponens, dixit: Benedic tibi Deus fili mi, huic istud relatione, quam feci. Deus benedicat. Licetiam tibi concedo, in bonum gentium aliarum eandem evulgandi. Siquidem nos hic in finis Dei vivimus, natio alius penitus incognita. Hæc locutus discessit: Assignaverat autem bis mille circiter Aureos, muneri loco, mihi & socii mei numerandos. Largiores enim magni fuit,

ubincunque venerant, &c.

F I N I S.